承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 8 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 334 号提案的答复

朱孟博委员：

您提出的关于“进一步完善承德 3 岁以下婴幼儿照护服

务体系的建议”的提案收悉，现答复如下：

为切实规范我市早教机构管理，推进我市早教事业的科

学健康发展，市教育局在努力提升学前三年保教质量基础

上，积极探索、构建与此相适应的早教服务体系。

一、坚持政策引导

省政府办公厅已下发了《关于促进 3 岁以下婴幼儿照护

服务发展的实施意见》，明确了 2020、2022、2025 年 3 岁以

下婴幼儿照护服务工作目标和任务。河北省“十四个”五年

规划明确提出，“发展普惠托育体系”。按照《承德市人民政

府办公室关于进一步做好 3岁以下婴幼儿照护服务工作的通

知》和《2023 年度省管领导班子和领导干部推进健康河北建

设考核指标细则》文件要求，到 2023 年，全市千人口拖位

— 2 —

数达到七普常住人口的 4.0 个以上，托幼机构四种类型（品

牌连锁、社区公办民营或民办公助、幼儿园托班、单位福利

性服务机构）实现全覆盖，其中普惠性托育床位数不得低于

40%。每个县（市、区）选择 2 所以上公立幼儿园开设托班，

招收 3 岁以下幼儿。到 2025 年，按照全市“十四五”发展

规划对托育服务的要求，全市托育床位数达到七普常住人口

的每千人 4.5 个以上。

二、依托公立普惠性幼儿园设立托班，满足低幼儿童接

受早期教育需求

为落实上级相关文件要求，市教育局印发了《关于在公

立普惠性幼儿园开设托班工作的实施意见》（承教基〔2023〕

15 号)，实施意见中提出，2023 年在公办和普惠性幼儿园开

设托班，新增 3 岁以下托幼学位，并对各县（市、区）设立

了目标和任务。

（一）县城（区）以上优质公立幼儿园。各县（市、区）

教体局要与卫计部门积极对接，依据本地托育需求、现有县

城公办学前教育资源以及公办园在园幼儿园占比等实际情

况，选择办园时间长，基础条件好、管理服务规范的公立幼

儿园开设托育班，招收 3 岁以下幼儿，为社会提供优质托育

服务，公立幼儿园内的托育班纳入幼儿园统一管理。

（二）普惠性民办幼儿园。充分利用好优质普惠性民办

幼儿园资源，选择办园方向正确、管理规范，有质量保证，

能够长期坚持的优质普惠性民办幼儿园举办托育班，为社会

提供普惠性托育服务。

— 3 —

（三）农村幼儿园。随着城镇化进程的加快，出现了农

村学前教育资源闲置的情况，合理利用农村富余的，管理规

范，硬件达标的公办幼儿园开设托育班，为农村提供托育服

务，农村幼儿园开设的托育班纳入幼儿园或学区统一管理。

各县（市、区）于 2023 年 7 月鼓励支持符合条件的有

意愿的公办、普惠性幼儿园，向属地教育部门申报开设托班

计划，公办幼儿园办理招生范围。2023 年 8 月与卫生健康部

门审核普惠性幼儿园开设托班申报材料，符合条件的在县级

卫生健康部门备案。2023 年 9 月 15 日之前，县（市、区）

教体局向社会公示公办、普惠性幼儿园招收托班名单，接受

社会监督，开始托班招生。

三、坚持多元发展，扩大早教资源供给

河北省已经对早教事业发展提出了明确要求。省卫生健

康委围绕大力发展婴幼儿照护服务事业要求各地多措并举

支持家庭养育、推动社区婴幼儿照护服务工作发展；组织开

展“家长课堂”科学育儿专题系列活动，在“孕健康”平台

播放，各地卫健部门联合街道、社区帮助家庭树立科学育儿

理念、提高科学育儿能力。经科学调研摸底，2021 年底，全

省共有 2118 所可提供托育服务的机构，可提供最大托位

90418 个，每千人口托位数为 1.2，通过备案托育机构 766

家，位居全国首位。2022 年，省卫健委将婴幼儿照护服务纳

入“健康中国·河北行动”考核，要求各级政府部门将发展

普惠性托育服务体系纳入本级财政支持范围，纳入城乡公共

服务设施统一规划与建设，通过土地优先保障、税费减免、

— 4 —

专项补助、购买服务等多种方式，鼓励引导社会多方参与，

发展普惠托育机构建设。目前，我市正在按照省政策要求，

全力抓好贯彻落实，通过多渠道，多形式全力扩大我市早教

资源，满足广大群众的切实需求。

四、加强幼儿保育师资培养。我们在加强在岗幼儿教师

培训，提升师资队伍专业能力的基础上，注重保育人才的培

养。目前我市的部分中高职院校均已开设了相关专业。河北

民族师范学院和承德应用技术职业学院两所高校开设了幼

师专业，有计划培养幼儿教师；在各中等职业学校开设了幼

儿保育专业（按照政策规定，自 2020 年起，中职学校不再

开设幼师专业，原开设的幼师专业转设为幼儿保育专业，不

属于师范类，如再开设幼师专业，需与高校签订协议，采用

联合办学的模式，报省发改委和教育厅审核批准），培养婴

幼儿保育人才。下一步我局在继续做好现有工作的基础上，

将根据社会需求和学校实际，积极与上级相关部门沟通协

调，合理制定培养计划，引导有资质的职业院校调整专业结

构，开设相关专业，培养幼教和保育人才。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会